G ö ttin g en , 187(1 M ärz 12.

Konst an t i n Höhl hau m.

U R K U N D E N

v o n  975  b is 1300.

•y'

1. Kaiser Otto I I  bestätigt den Kaufleuten von Magdeburg den ihnen von seinem 
Vater [Otto I ]  verliehenen Schutz des Verkehrs in christlichen und heidnischen 
Landschaften und befreit sie überall von Zoll und Abgaben ausser zu Mainz, 
K öln , Tiel und Bardewik. —  975 Juni 20. Magdeburg. 1

Geh. Staatsarchiv zu Berlin, Kaiserurkunden n. 91; Original mit icohlerhaltenem 
Siegel. Mitgetlieilt von Geh. Staatsarchivar Dr. Friedländer.

Gedruckt: daraus Sloet. Uorkondenboek der graufschappen Gelre en Zutfen 1, 
n. 10S. Böhmer, Regesten n. 494. Stumpf, Reichskanzler 2, n. 660, wo die älteren 
Drucke angegeben.

In nomine sanctQ et individutj trinitatis. Otto divina favente clementia impe- 
rator augustus. Noverit omnium fidelium nostrorum tarn prgsentium quam futuro- 
rum industria, qualiter ob interventum Magadaburgensis aeccl^sif} arohiepiseopi 
Adalberti et ob c^terorum nostrorum fidelium mstinctum mercatoribus Magadeburg 
habitantibus tam ipsis quam posteris suis tale jus concedimus, quäle noster pius 
genitor suis teinporibus concessit babere, id scilicet, quod ubique in nostro regno 
non modo in christianis, sed etiam barbaricis regionibus tam eundi quam redeundi 
licentia sit sine ullius molestia, et ne ab aliquo cogantur vectigalia persolvere 
urbibus, pontibus, aquis, viis et inviis, nostra imperiali auctoritate penitus inter- 
dicimus, his locis exceptis Mogontia, Colonia, Tiela, Bardonwihc, et nee plura 
vel majora exigantur vectigalia, quam moris illorum erat persolvere. Et ne aliquis 
nostr^ invidie causa pontes destruerc aut aliquod impedimentum in viis facere 
velit, hoc banno nostro sibi a nobis vetitum sciat. Sed insuper ne alicni hoc 
irritum videatur aut hoc, quod superius interdictum est, dissolvere presumat, eum, 
quicumque hujus audaci^ existit, decemimus cameiQ nostrQ decem talenta auri 
persolvere omni dnbietate postposita. Et ut hoc nostr^ auctoritatis pr^ceptum 
firmum et stabile permaneat, jussimus banc cartam conscribi anulique nostri 
impressione signari, quam et manu propria subtus lirmavimus.

Signum domni Ottonis imperator augustus.
Folgmarus cancellarius ad vicem Willigisi archicapellani recognovit.
Anno dominie^ incarnationis 975, indictione 3 , anno vero regni domni 

Ottonis 15, imperii autem 8. Data 6. kalendas Julii. Actum Magadeburg in Dei 
nomine amen.

2. Auszug aus dem Recht Londons von König Acthelred über Bewachung der 
Thore und Entrichtung des Zolls daselbst. —  [978  — 1016.]

L  aus British Mus. zu London, Cottonian Mscr. Titus A  fol.140; Abschrift. Junghans.
Gedruckt: daraus B. Thorpe, Ancient laws and institutes o f  England (1840) S. 127, 

•wiederholt im Auszug Lappenberg, Hans. Stahlhof, Urkk. n. 1.

Ealdresgate et Crypelegate id est portas illas observabant custodes.*
Ad Bilingesgate si advenisset una navicula, unus obolus thelonei dabatur, si 

major et habe[re]t* gulasb, unus denarius, si adveuiat ceol vel hulcus et ibi jaceat,
a) habet L. b) oder siglas Thorpe.

')  Wiederholt von König Konrad I I  1025, Werdenhagen, De rebus publ. Hanseat. S. 148, 
besser Der Magdeb. Stapel- und Handelsrechte Deduction (1748), Beilage n. 9. Böhmer n. 1272. 
Stumpf n. 1871. a) Diese Thore wurden von den Londoner Bürgern bewacht, also nicht 
Bishopsgate. Lappenberg.

Hansiflches Urkunden buch I. 1

2 1042 Juli 25 — 1068 Mai 14.

4 denarii ad telone[u]m\ De navi plena lignorum unum lignum ad telone[u]m\ 
In ebdomade pannum teloneum 1 3 diebus, die dominica et die martis et die jovis. 
Qui ad pontem venisset cum uno bato [, ubi]1’ piséis inesset, ipse mango 1 obolum 
dabat in teloneum et de una majori nave 1 denarium. Homines de Rotomago, 
qui veniebant cum vino vel craspisce®, dabant rectitudinem sex solidorum de navi 
magna et vicesimum frustum de ipso craspisce'. Flandrenses et Pontejenses et 
Normannia et Francia monstrabant res suas et extolneabant. Hogge et Leodium 
et Nivella, qui per térras ibant, ostensionem 2 dabant et teloneum. Et bomines 
inperatoris, qui veniebant in navibus suis, bonarum legum digni tenebantur sicut 
et nos, preter discarcatam lanam et dissutumd unctum et tres porcos vivos licebat 
eis emere in naves suas et non licebat eis aliquod fbr[efac]tumü facere burbmannis 
et dare teloneum suum. Et in sancto natali Domini dúos grisengos pannos et 
unum brunum et 10 libras piperis et cirotecas 5 hominum et dúos caballinos 
tonellos aceto plenos et totidem in pasclia. De dosscris cum gallinis 1 gallina 
telonei et de uno dossero cum ovis 5 ova telonei, si veniant ad mercatum. Smere 
mangcstre, que mangonant in caseo et butiro, 14 diebus ante natale Domini
1 denarium et 7 diebus ante natale 1 alium.

3. König Heinrich I I I  gestattet au f Verwendung seiner Mutter Gisela, der 
Aebtissin Adelheid und des Markgrafen Ekhard den Kaufleuten von Quedlin
burg (negociatores de Quidelineburg), indem er sie wie sein Vater Kaiser 
Konrad I I  in Schutz nimmt, den freien Handel im ganzen Reich nach Art 
der Kaufleute von Goslar und Magdeburg (per omnis nostri regni mercatus 
ubique suum libere exerceant negotium, et tali deinceps lege ac justicia vivant, 
quali mercatores de Goslaria et de Magdeburgo antecessorum nostrorum 
imperiali ac regali tradicione usi sunt et utuntur). —  104[2\ (Tullide, 8. kalen- 
das Augusti, indictionc 10, anno ordinatus 15, regni 4) Juli 253.